MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 019/2020

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS RESULTADOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, por intermédio da Comissão
Permanente Eleitoral do IFRS  Campus Restinga, torna pública a  Homologação Preliminar dos
Resultados do Edital campus Restinga nº 019/2020, conforme segue:

1. SEGMENTO DISCENTE
1.1. Resultado da apuração dos votos no sistema Helios Voting, conforme item 6.11 do edital,

conforme Ata nº 07/2020 registrada pela Comissão Permanente do Processo Eleitoral:

Classificação Nome do Candidato Matrícula Total de Votos

1º lugar Lúcio Costa da Rocha 10150141 31

2º lugar Viviane Baltazar Rodrigues 10150072 22

3º lugar Stefania de Castro 10150132 17

4º lugar Deise Valeria Barbosa Paiva 10150062 15

5º lugar Regis da Silva Lucas* 2019001623 1*

6º lugar Marjana Silva da Rosa* 10140004 1*

7º lugar Larissa Asheley C. Machado 10050191 Zero

*Conforme critério de desempate, item 6.13.2 do edital.
1.1.1. Total de votos em branco: 07 (sete) votos; total de votos nulo: 13 votos.

2. SEGMENTO DOCENTE
2.1.  Resultado  dos  eleitos  e  indicações  da  assembleia  do segmento  docente,  realizada  em

20/10/2020,  registrada  em  Ata  nº  05/2020  pela  Comissão  Permanente  do  Processo
Eleitoral, conforme item 6.16 do edital:

Nome do Candidato Matrícula Representação

Daniela Nicoletti Fávero 3191767 Titular

Jean Carlo Hamerski 1796206 Titular

Tiago Bassani Rech 1766400 Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Wagner Guimarães da Silva 1058680 Primeiro Suplente

Mirelle Barcos 1804325 Segunda Suplente

Nathalia Luisa Giraud Gasparini 3136502 Terceira Suplente

3. SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
3.1 Resultado dos eleitos e indicações da assembleia do segmento técnico-administrativo em

educação,  realizada  em  21/10/2020,  registrada  em  Ata  nº  06/2020  pela  Comissão
Permanente do Processo Eleitoral, conforme item 6.16 do edital:

Nome do Candidato Matrícula Representação

Márcia Pereira Pedroso 1810317 Titular

Pedro Sérgio Mendes Leite 2163580 Titular

Geovana Prante Gasparotto 2096336 Titular

Mikael Marques Medeiros 3954608 Primeiro Suplente

Gisele Oliveira Fraga do Nascimento 2268047 Segunda Suplente

Alini Gomes Ferreira 1829395 Terceira Suplente

4. COMUNIDADE EXTERNA
4.1 Resultado conforme item 7.4 do edital:

Nome da Instituição/Entidade CNPJ Representação

ASSUFRGS - Sind Tec – Adm Educ Inst Fed
Ens Vinc Minist Educ Cult Porto Alegre
Canoas Osório Tramandaí Imbé Rolante
Eldorado do Sul Guaíba Viamão e
Alvorada

92956978000140 Titular

Porto Alegre, 21 de outubro de 2020

Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

2

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Campus Restinga
	Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
	Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
	Campus Restinga
	Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
	Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br
	O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, por intermédio da Comissão Permanente Eleitoral do IFRS Campus Restinga, torna pública a Homologação Preliminar dos Resultados do Edital campus Restinga nº 019/2020, conforme segue:
	Porto Alegre, 21 de outubro de 2020
	Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

		2020-10-22T15:54:10-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072